
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /342 /24, O. 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 30.09.2025, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de şedinţă a 
Companiei de Apă Olt, str. Artileriei, nr.2. 

Art.2. Materialele 1nscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 
Secretar general al 

Mihai Ion IDITA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. /643 i.4. 2025 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30.09.2025 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre nr.391/26.08.2025 referitor la: aprobare rectificare Buget de Venituri si Cheltuieli 

pe anul 2025 la Dezvoltare Urbană Slatina SRL - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărăre nr.433/16.09.2025 referitor la: aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
privat al municipiului Slatina, a imobilelor Instrăinate în anul 2020 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărăre nr.434/16.09.2025 referitor la: aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
privat al municipiului Slatina, a imobilelor Instrăinate în anul 2021 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

4. Proiect de hotărăre nr.435/16.09.2025 referitor la: aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
privat al municipiului Slatina, a imobilelor Instrăinate 1n anul 2022 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

5. Proiect de hotărăre nr.436/16.09.2025 referitor la: aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
privat al municipiului Slatina, a imobilelor 'instrăinate în anul 2023 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

6. Proiect de hotărăre nr.437/16.09.2025 referitor la: aprobarea scoaterii din inventarul domeniului 
privat al municipiului Slatina, a imobilelor Instrăinate 1n anul 2024 - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

7. Proiect de hotărăre nr.438/17.09.2025 referitor la: aprobarea incheierii unui Protocol de colaborare 
Intre Municipiul Slatina şi S.C. Respiră Verde S.R.L. în vederea amplasării pe domeniul public a 
recipientelor pentru colectarea uleiului alimentar uzat - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

8. Proiect de hotărăre nr.439/18.09.2025 referitor la: acordarea de facilităţi pentru transportul public 
local cu autobuze prin curse regulate 'in municipiul Slatina - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

9. Proiect de hotărăre nr. 440/19.09.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Proiect de amenajare a 
spaţiului public, parcării şi staţiilor de transport din zona Gării CFR In vederea constituirii unui nod 
intermodal", cod SMIS 343404 şi a cheltuielilor legate de proiect - iniţiator primar Mario-Lucian DE 
MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

10. Proiect de hotărăre nr.441/22.09.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Reabilitare Casa de Cultură 

a Sindicatelor In Municipiul Slatina — Dezvoltare integrată zona Casa de Cultură a Sindicatelor", cod 
SMIS 343386 şi a cheltuielilor legate de proiect - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

11. Proiect de hotărăre nr.442/23.09.2025 referitor la: modificarea si completarea Anexei nr.3 din HCL 
nr.88/20.03.2025 referitoare la reorganizarea Directiei de Asistenta Sociala Slatina in Directie Generala 
de Asistenta Sociala si Medicala Slatina, aprobare Organigrama, Stat de Functii si Regulament de 
Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială si Medicala Slatina cu modificarile 
si completarile - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost -transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.4. 

12. Proiect de hotărăre nr.443/23.09.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a unui imobil-
teren situat pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale, str. Crişan, jud.Olt - iniţiator primar Mario-Lucian 
DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 



13. Proiect de hotărăre nr.444/23.09.2025 referitor la: declararea de uz şi interes public a unui imobil-
teren In suprafaţă de 417 mp, situat pe raza Unităţii Administrativ Teritoriale a municipiului Slatina, 
adiacent B-dului Nicolae Titulescu, jud.Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

14. Proiect de hotărăre nr.445/23.09.2025 referitor la: desemnare consilieri locali care să facă parte din 
Comisia de rezolvare a contestaţiilor cu privire la soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri 
destinate Inchirierii şi a locuinţelor destinate Inchirierii specialiştilor din Invăţământ şi sănătate - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

15. Proiect de hotărăre nr.446/23.09.2025 referitor la: inchirierea locuinţei situată. în Municipiul Slatina, 
str. Crişan, nr. 15, bl. GA11B, sc. A, et. 8, ap. 53, jud. Olt - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, 
a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 

16. Proiect de hotărăre nr. 447/24.09.2025 referitor la: aprobare cheltuire sume şi Regulament cadru de 
organizare manifestare "Cupa Slatinei la Inot, ediţia a X-a, In data de 18 octombrie 2025 - iniţiator 
primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

17. Proiect de hotărăre nr.448/24.09.2025 referitor la: aprobarea organizării şi cheltuirea sumei alocate 
pentru desfăşurarea Festivalului International de Şah Slatina 2025, ediţia a II-a, în perioada 28 
noiembrie- 1 decembrie 2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7. 

18. Proiect de hotărăre nr.449/24.09.2025 refritor la: transmitere fără plată a unor obiecte de inventar si 
active fixe din patrimoniul Direcţiei Administrarea Străzilor si Iluminatului Public, către Primăria 
Municipiului S1atina2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

19. Proiect de hotărăre nr.450/24.09.2025 refritor la: dezmembrarea imobilului situat în municipiul 
Slatina, strada Poenii, In trei loturi -2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

20. intrebări şi interpelări. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

ORDINEA DE ZI SUPLEVIENTARĂ 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Slatina 

din data de 30.09.2025, ora 16.»

Ordinea de zi: 
1.Proiect de hotărâre nr.451/29.09.2025 referitor la: includerea în inventarul bunurilor ce aparţin 
domeniului privat al municipiului Slatina a terenului 1n suprafaţă de 4534 mp situat 1n intravilanul 
municipiul Slatina, str. Milcovului, judeţul Olt. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

2.Proiect de hotărâre nr.452/29.09.2025 referitor la: revocarea H.C.L nr. 260/25.06.2025 referitoare 
la „atribuirea 1n folosinţă gratuită., către ASOCIAŢIA „PRICHINDEII ISTEŢI" a imobilului situat 1n 
municipiul Slatina, str. Banului, nr. 55A, judeţul Olt, compus din teren 1n suprafaţă de 300 mp şi 
construcţie in suprafaţă de 38 mp". 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

3.Proiect de hotărâre nr.453/29.09.2025 referitor la: dezmembrarea imobilului situat 1n municipiul 
Slatina strada Milcovului, in trei lo-turi. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

4.Proiect de hotărâre nr.454/29.09.2025 referitor la: atribuirea în folosinţă gratuită către Clubul 
Sportiv Municipal Slatina a unui imobil teren în suprafaţă de 4226 mp din municipiul Slatina, B-dul Sf. 
C-tin Brâncoveanu, nr. 4E. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

5.Proiect de hotărâre nr.455/29.09.2025 referitor la: aprobarea asocierii 1n participaţiune a 
Municipiului Slatina cu Asociaţia "Prichindeii Isteţi" 1n vederea promovării, sprijinirii, susţinerii şi 
dezvoltării de servicii comunitare de ajutorare pentru copii cu autism, dar şi pentru familiile acestora. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

6.Proiect de hotărâre nr.456/30.09.2025 referitor la: aprobare Incheiere Act Adiţional nr. 1 la 
Acordul de parteneriat nr 53780/28.05.2025 in vederea obţinerii finanţării şi implementării proiectului 
„Punerea 1n valoare a centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, Imprejmuire şi 
construcţie de patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov". 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia buget-fmanţe (1) 

Comisia juridică şi de disciplină (3) 
Comisia pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport (7). 



7.Proiect de hotărâre nr.457/30.09.2025 referitor la: rnodificarea anexei nr. 2 la Hotără'rea Consiliului 
Local nr. 261/25.06.2025 privind declararea de utilitate publică şi de interes local şi aprobarea 
amplasamentului pentru lucrarea de utilitate publică de interes local „Construire parcare supraetajată, 
Cartier Eugen Ionescu, Mtmcipiul Slatina, Judeţul Olt„ situat 'in municipiul Slatina şi declanşarea 
procedurii de expropriere a imobilelor cuprinse 'in coridorul de expropriere, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia juridică şi de disciplină (3) 

8.Proiect de hotărâre nr.458/30.09.2025 referitor la: aprobarea proiectului „Punerea in valoare a 
centrului istoric al Municipiului Slatina - Consolidare, restaurare, imprejmuire şi construcţie de 
patrimoniu naţional incinta istorică a mănăstirii Clocociov", cod SMIS 342981 şi a cheltuielilor legate 
de proiect. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia buget-finanţe (1) 

Comisia juridică şi de disciplină (3) 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 


